[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД

от 29 октября 2020 № 135
г. Емва, Республика Коми

О внесении изменений в решение Совета

муниципального района «Княжпогостский»

от 24.12.2018 № 306 «Об утверждении

Генерального плана и Правил землепользования

застройки муниципального образования
сельского поселения «Чиньяворык»
В соответствии со ст. 8, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, заключения о результатах публичных слушаний от 21.09.2020 № 03-09/2020_3, Совет муниципального района «Княжпогостский» VI созыва
РЕШИЛ:

1. Внести в Правила землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Чиньяворык», утвержденные решением Совета муниципального района «Княжпогостский» от 24 декабря 2018 г. № 306 «Об утверждении Генерального плана и Правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Чиньяворык» изменения согласно приложению № 1 к настоящему решению.
1. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.
Глава муниципального района

«Княжпогостский» - руководитель администрации                                                  А.Л. Немчинов

Председатель Совета района                                                                                            Ю.В. Ганова
Приложение № 1
к решению Совета муниципального

района «Княжпогостский»

от 29 октября 2020 № 135
Изменения,

вносимые в Правила землепользования и застройки муниципального

образования сельского поселения «Чиньяворык», утвержденные

решением Совета муниципального района «Княжпогостский» от 24 декабря 2018г. № 306
«Об утверждении Генерального плана и Правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Чиньяворык»

(далее – Правила)

1. В статье 2 Правил:

1.1. Абзац 4 изложить в следующей редакции:

«блокированная застройка домами жилыми одноквартирными – это застройка, включающая в себя два и более пристроенных друг к другу дома, каждый из которых имеет непосредственный выход на отдельный приквартирный участок.».

1.2. Абзацы 5, 9, 13, 21, 30 – 32, 38, 43, 47, 54 исключить.

1.3. Абзац 16 изложить в следующей редакции:

«здание многоквартирное – это жилое здание, включающее две и более квартиры, помещения общего пользования и общие инженерные системы.».

1.4.  Абзацы 18-20 статьи 2 Правил изложить в следующей редакции:

«здание многоквартирное секционного типа – это многоквартирное здание, состоящее из одной или нескольких секций, отделенных друг от друга стенами без проемов (кроме проемов, устраиваемых в уровне технических и нежилых этажей с учетом противопожарных требований); квартиры одной секции должны иметь выход на одну лестничную клетку непосредственно, через коридор или лифтовый холл;

здание многоквартирное галерейного типа – это многоквартирное здание, в котором все квартиры каждого этажа имеют входы через общую галерею не менее чем в две лестничные клетки;

здание многоквартирное коридорного типа – это многоквартирное здание, в котором квартиры каждого этажа имеют выходы через общий коридор не менее чем в две лестничные клетки.».

1.5. Абзац 28 статьи 2 Правил изложить в следующей редакции:

«красные линии - линии, которые обозначают границы территорий общего пользования и подлежат установлению, изменению или отмене в документации по планировке территории;»;

1.6. Абзац 29 изложить в следующей редакции:
«линия регулирования застройки – это граница застройки, устанавливаемая при размещении зданий, строений и сооружений, с отступом от красной линии или границ земельного участка;».

1.7. Абзац 36 изложить в следующей редакции:

«дом жилой одноквартирный отдельно стоящий – это дом, состоящий из отдельной квартиры (одного жилого автономного блока), включающий в себя комплекс помещений, предназначенных для индивидуального и/или односемейного заселения жильцов, при их постоянном, длительном или кратковременном проживании (в т.ч. сезонном, отпускном и т.п.).».

1.8. Абзац 40 изложить в следующей редакции:
«Правила землепользования и застройки - документ градостроительного зонирования, который утверждается нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, нормативными правовыми актами органов государственной власти субъектов Российской Федерации — городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя и в которых устанавливаются территориальные зоны, градостроительные регламенты, порядок применения такого документа и порядок внесения в него изменений.».

1.9. Абзац 42 изложить в следующей редакции:

«Проектная документация  - это документация, содержащая материалы в текстовой и графической формах и (или) в форме информационной модели и определяющая архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей, капитального ремонта.»,

1.10. В абзаце 44 слова «настоящей статьи» и «настоящим Кодексом» заменить словами «статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации» и «Градостроительным кодексом Российской Федерации».

1.11. Абзац 55 изложить в следующей редакции:
«публичный сервитут – это вид земельного сервитута, устанавливаемого законом или иным нормативным правовым актом в случаях необходимости обеспечения интересов государства, местного самоуправления или местного населения, не предусматривающий изъятия земельных участков.».

2. Часть 2 статьи 8 Правил изложить в следующей редакции:
«2. К компетенции Комиссии относятся следующие вопросы:

2.1. Комиссия рассматривает предложения федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Коми, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц:

2.1.1. о внесении изменений в генеральный план поселения;

2.1.3. о внесении изменений в Правила землепользования и застройки поселения;

2.1.4. о подготовке проектов планировки территории и проектов межевания территории на территории поселения;

2.1.5. о внесении изменений в местные нормативы градостроительного проектирования поселения;

2.1.6. о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и объекта капитального строительства;

2.1.7. о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

2.2. Комиссия организует и проводит публичные слушания по вопросам:

2.2.1. рассмотрения проекта генерального плана поселения и проектов о внесении в него изменений;

2.2.2. рассмотрения проекта Правил землепользования и застройки поселения и проектов о внесении в них изменений;

2.2.3. рассмотрения проектов планировки территории и проектов межевания территории и проектов внесения в них изменений;

2.2.4. предоставления разрешений на условно разрешённый вид использования земельных участков и объектов капитального строительства;

2.2.5. предоставления разрешений на отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства.».

3. В статье 13 Правил слова «приостановления или» исключить.

4. Часть 1 статьи 14 Правил изложить в следующей редакции:

«1. Распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, на территории сельского поселения «Чиньяворык», при наличии утвержденных правил землепользования и застройки поселения, за исключением случаев, предусмотренных Земельным кодексом Российской Федерации, осуществляется администрацией муниципального района «Княжпогостский».

5. В частях 11, 12 статьи 22 Правил слова «жилья экономического класса» заменить на слова «стандартного жилья».

6. Пункт 3 части 3 статьи 23 Правил изложить в следующей редакции:
«3) проведения дренажных и мелиоративных работ на земельном участке;».

7. В статье 31 Правил:

7.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства (далее - разрешение на условно разрешенный вид использования), направляет заявление о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования в комиссию. Заявление о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования может быть направлено в форме электронного документа, подписанного электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи».;

7.2.  В части 4 слово «десять» заменить словами «семь рабочих».
8. Часть 3 статьи 32 Правил изложить в следующей редакции:

«3. Заинтересованное в получении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства лицо направляет в комиссию заявление о предоставлении такого разрешения. Заявление о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства может быть направлено в форме электронного документа, подписанного электронной подписью.».

9. В статье 35 Правил:
9.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Проектная документация представляет собой документацию, содержащую материалы в текстовой и графической формах и (или) в форме информационной модели и определяющую архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей, капитального ремонта.»;

9.2. В части 9 слово «Шошка» заменить словом «Чиньяворык»;

9.3. Часть 9 после слов «не менее чем за тридцать» дополнить словом «календарных».

9.4. Часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. Подготовка проектной документации осуществляется на основании задания застройщика или технического заказчика (при подготовке проектной документации на основании договора подряда на подготовку проектной документации), результатов инженерных изысканий, информации, указанной в градостроительном плане земельного участка, или в случае подготовки проектной документации линейного объекта на основании проекта планировки территории и проекта межевания территории либо в случае, предусмотренном частью 11.1 статьи 48 Градостроительного  кодекса Российской Федерации, решения о подготовке документации по планировке территории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории) в соответствии с требованиями технических регламентов, техническими условиями, разрешением на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.».
10. В статье 37 Правил:

10.1. Часть 6 после слов «капитального строительства» дополнить словами «с даты регистрации полученных документов от заявителя».
10.2. Пункт 2 части 5 дополнить словами «При этом такая проверка может осуществляться отдельно от оценки соответствия проектной документации указанным в пункте 1 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации требованиям.».

11. Часть 8 статьи 38 Правил дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) размещения антенных опор (мачт и башен) высотой до 50 метров, предназначенных для размещения средств связи;».

12. Часть 7 статьи 42 Правил изложить в следующей редакции:

«7. Обязательным приложением к разрешению на ввод объекта в эксплуатацию является представленный заявителем технический план объекта капитального строительства, подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».».
13. Пункт 3.1 статьи 56 Правил после слов «в течении тридцати» дополнить словом «календарных».
14. Статьи 60.1 - 60.4 Правил изложить в новой редакции согласно приложениям № 2 - 5 к настоящему решению.

15. Части 2, 3 статьи 70.2 изложить в следующей редакции:

«2. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства в границах территориальной зоны Т-2:

	Код

(числовое обозначение вида разрешённого использования земельного участка)
	Наименование вида разрешённого

использования земельного участка

	ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

	2.1.1
	малоэтажная многоквартирная жилая застройка;

	7.1
	железнодорожный транспорт;

	6.9.1
	складские площадки;

	УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

	3.1.1
	предоставление коммунальных услуг

	ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

	4.1
	деловое управление;

	4.9
	служебные гаражи;

	12.0
	земельные участки (территории) общего пользования;

3. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных в зоне Т-2:

	1.
	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений

(при условии соблюдения требований пожарной безопасности, гигиенических требований к инсоляции и солнцезащите помещений жилых и общественных зданий и территорий, в том числе норм освещённости)
	м
	3

	для кодов 3.1.1, 7.1, 4.9
при площади земельного участка менее или равным 100 кв.м.

при площади земельного участка более 100 кв. м.
	м

м
	0

1

	2.
	Предельное количество этажей или предельную высоту зданий, строений, сооружений:

	Предельная высота зданий, строений, сооружений
для кодов 2.1.1
	м
	20

	для кодов 4.9
	м
	6

	для кодов 4.1, 6.9.1
	м
	9

	для кодов 3.1.1, 7.1
	м
	не подлежит
установлению

	Предельное количество этажей

для кодов 2.1.1

	4

	для кодов 4.1

	2

	для кодов 4.9, 6.9.1

	1

	для кодов 3.1.1, 7.1

	не подлежит
установлению

	3.
	Максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка

	для кодов 4.1, 6.9.1
	%
	60

	для кодов 2.1.1
	%
	40

	для кодов 3.1.1, 4.9, 7.1
	%
	не подлежит
установлению

	4.
	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь:

	Минимальный размер земельного участка

	не подлежит
установлению
(в соответствии с проектной документацией)

	для кода 12.0: в соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 36 Градостроительного кодекса Российской Федерации действие градостроительных регламентов не распространяется на земельные участки в границах территорий общего пользования

».

16. Статью 76 Правил изложить в следующей редакции:

«Статья 76. Перечень зон с особыми условиями использования территории, выделенных на Карте градостроительного зонирования

	Н-1
	Санитарно-защитная зона

	Н-2
	Охранная зона железных дорог

	Н-3
	Зона минимальных расстояний до магистральных или промышленных трубопроводов

	Н-4
	Охранные зоны инженерных коммуникаций

	Н-5
	Водоохранная (рыбоохранная) зона

	Н-6
	Прибрежная защитная полоса

	Н-7-1
	Зона санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения I пояс

	Н-7-2
	Зона санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения II пояс

	Н-7-3
	Зона санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения III пояс

	Н-8
	Придорожные полосы автомобильных дорог

».

17. Статьи 76.2, 76.3 Правил изложить в следующей редакции

«Статья 76.2. Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства на территории в границах зоны Н-2.

В целях обеспечения нормальной эксплуатации железнодорожного транспорта и санитарной защиты населения устанавливаются охранные зоны, размеры которых определяются исходя из рельефа, особых природных условий местности, необходимости создания защиты жилой застройки от шумов проходящих поездов, необходимости развития объектов железнодорожного транспорта. Размеры и режимы полосы отвода и санитарно-защитных зон железных дорог устанавливаются в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации (п. 3 ч. 2 ст. 90), Федеральным законом от 10.01.2003 № 17-ФЗ «О железнодорожном транспорте в Российской Федерации» (ст. 9) и Постановлением Правительства РФ от 12.10.2006 № 611 «О порядке установления и использования полос отвода и охранных зон железных дорог», Приказом Минтранса РФ от 06.08.2008 № 126 «Об утверждении Норм отвода земельных участков, необходимых для формирования полосы отвода железных дорог, а также норм расчета охранных зон железных дорог».

Приказом Министерства путей сообщения РФ от 15.05.1999 N 26Ц утверждено Положение о порядке использования земель федерального железнодорожного транспорта в пределах полосы отвода железных дорог.

В отношении земельных участков (их частей) в границах охранной зоны могут быть установлены запреты или ограничения на строительство капитальных зданий и сооружений, устройство временных дорог, вырубку древесной и кустарниковой растительности, удаление дернового покрова, проведение земляных работ, за исключением случаев, когда осуществление указанной деятельности необходимо для обеспечения устойчивой, бесперебойной и безопасной работы железнодорожного транспорта, повышения качества обслуживания пользователей услуг железнодорожного транспорта, а также в связи с устройством, обслуживанием и ремонтом линейных сооружений; распашку земель; выпас скота; выпуск поверхностных и хозяйственно-бытовых вод (п. 10 Правил, утв. Постановлением Правительства РФ от 12.10.2006 № 611).

Статья 76.3. Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства на территории в границах зоны Н-3.

1. Зона минимальных расстояний до магистральных или промышленных трубопроводов устанавливается в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», СП 36.13330.2012 «Магистральные трубопроводы. Актуализированная редакция СНиП 2.05.06-85*», СП 62.13330.2011* «Газораспределительные системы. Актуализированная редакция СНиП 42-01-2002».

Рекомендуемые минимальные расстояния от магистральных газопроводов до объектов, зданий и сооружений следует принимать согласно таблице 4 СП 36.13330.2012.».
18. Дополнить Правила приложением «Описание местоположения границ территориальных зон согласно приложению № 6 к настоящему решению.

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА СŐВЕТ

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»